
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,870 4,592 -722

1.기타 교직원보수 288 288 0

1.교직원대체인건비 288 288 0

1.교원대체인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,582 4,304 -722

1.교직원역량강화 2,200 2,750 -550

1.자율연수 800 1,350 -550

1.일반수용비 800 1,350 -550 교육경비 : -550,000원*1교 = -550,000

2.학교단위연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,382 1,554 -172

2.교직원워크숍 614 614 0

1.교직원복지비 614 614 0

3.교직원복지 768 940 -172

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.교직원복지비 68 240 -172 특근매식비 : -172,000원*1교= -172,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,531 36,086 -1,555

1.급식 관리 10,282 11,458 -1,176

1.학교급식운영 10,282 11,458 -1,176

2.우유급식비 612 768 -156

1.우유급식비 612 768 -156 교직원우유급식비 : -156,480원*1교= -156,000

3.비조리교급식비 9,670 10,690 -1,020

1.일반수용비 890 890 0

2.전출금 8,780 9,800 -1,020
비조리교급식비(전출금) : -1,020,750원*1

교=
-1,020,000

2.보건관리 14,547 14,775 -228

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,888 9,088 -200

1.응급학생후송비 0 100 -100
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1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

교=
-100,000

2.학생건강검사 312 312 0

1.학생복지비 312 312 0

3.보건실운영 1,239 1,339 -100

1.학생복지비 1,239 1,339 -100 침구세탁비 : -100,000원*1교= -100,000

4.[국고]학생보건관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.단기인력 인건비 5,341 5,341 0

1.기간제직원인건비 5,070 5,070 0

2.기간제직원법정부담금 271 271 0

6.방역활동자원봉사자 1,496 1,496 0

1.일반수용비 1,496 1,496 0

2.학교환경위생관리 5,659 5,687 -28

1.먹는물관리 2,287 2,407 -120

1.일반수용비 2,287 2,407 -120
정수기유지관리비(물끓이기,렌탈비포함) :

 -87,000원*1교=
-87,000

수질검사료 : -33,000원*1교= -33,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,492 2,400 92

1.일반수용비 2,492 2,400 92
학교방역소독 및 방역물품구입 : 92,000원

*1교=
92,000

3.학생복지 9,702 9,853 -151

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 6,702 6,853 -151

1.졸업앨범제작 449 600 -151

1.교육운영비 449 600 -151 졸업앨범제작 : -151,000원*1교= -151,000

2.학생교과서구입 2,453 2,453 0
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1.교육운영비 2,453 2,453 0

3.학생교복구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 90,572 86,208 4,364

1.교과 활동 37,740 32,638 5,102

1.교과활동지원 10,744 12,092 -1,348

1.학습준비물구입 0 240 -240

1.학습준비물 0 240 -240 학습준비물구입 : -240,000원*1교= -240,000

2.교사용교과서(지도서)구입 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0

3.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1교= -100,000

4.순회교사운영 7,570 7,570 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,770 5,770 0

6.멘토링 운영 3,050 4,058 -1,008

1.교육운영비 3,050 4,058 -1,008
식사 및 간식(체험할동) : -1,008,000원*1

교=
-1,008,000

2.국어 교과활동 377 400 -23

1.교과운영 196 200 -4

1.교육운영비 196 200 -4 독서활동시상 : -4,000원*1교= -4,000

2.학습준비물지원 181 200 -19

1.학습준비물 181 200 -19 학습준비물지원 : -19,000원*1교= -19,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 349 350 -1

1.교과운영 349 350 -1
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1.교육운영비 349 350 -1 수학과자료구입 : -1,000원*1교= -1,000

5.과학 교과활동 5,851 5,876 -25

1.교과운영 1,995 2,000 -5

1.비품구입비 1,995 2,000 -5 과학교구확충 : -5,000원*1교= -5,000

2.학습준비물지원 2,429 2,436 -7

1.학습준비물 2,429 2,436 -7
수업 및 학습용품 실험실습 재료비 : 

-7,000원*1교=
-7,000

3.기술.가정교과활동 1,427 1,440 -13

1.학습준비물 1,427 1,440 -13 실습물품구입 : -13,000원*1교= -13,000

6.체육 교과활동 15,999 9,500 6,499

1.교과운영 2,290 2,300 -10

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,990 2,000 -10 교육용품 : -10,000원*1교= -10,000

2.육성종목운영비 13,709 7,200 6,509

1.교육운영비 13,709 7,200 6,509 훈련비 : -11,000원*1교= -11,000

대회출전비 : 20,000원*1교= 20,000

대회출전운영비(자체) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

대회운영출전비(목적) : 2,250,000원*1교= 2,250,000

대회출전용품비(목적) : 2,750,000원*1교= 2,750,000

7.예술 교과활동 22 22 0

1.음악교과운영 22 22 0

1.교육운영비 22 22 0

8.외국어 교과활동 183 183 0

1.교과운영 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0

9.선택 교과활동 3,915 3,915 0

1.학교자율선택과제운영 2,822 2,822 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,982 1,982 0
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2.한문교과운영 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0

4.기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.평화통일교육 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

2.창의적 체험활동 48,622 49,360 -738

1.자율활동 11,144 11,490 -346

1.학생회활동지원 1,449 1,450 -1

1.학생복지비 1,449 1,450 -1 학생회운영 : -1,000원*1교= -1,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방학중 체육교과운영 1,626 1,840 -214

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 426 640 -214 학생교육활동비 : -208,000원*1교= -208,000

운영비(시설사용료) : -6,000원*1교= -6,000

4.학교축제 1,764 2,000 -236

1.교육운영비 1,764 2,000 -236 행사용품구입 : -236,360원*1교= -236,000

5.체육대회(교류전)운영 2,913 3,000 -87

1.교육운영비 2,913 3,000 -87 교류전 운영비 : -87,000원*1교= -87,000

6.각종대회운영 2,192 2,000 192

1.교육운영비 2,192 2,000 192 교내대회운영용품 : 192,000원*1교= 192,000

2.현장체험학습활동 22,394 22,610 -216

1.수학여행 21,402 21,402 0

1.교육운영비 21,402 21,402 0

2.수련활동 192 120 72

1.교육운영비 192 120 72
간부학생 수련활동(1박2일) : 72,000원*1

교=
72,000

3.현장학습 800 1,088 -288

임재석 2023년 02월 10일 14시 39분 18초 11 전라북도교육청 흥덕중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 1,088 -288 현장체험학습 운영비 : -288,000원*1교= -288,000

3.동아리활동 11,864 11,860 4

1.동아리활동 1,162 1,260 -98

1.학생복지비 1,162 1,260 -98 학생동아리지원 : -94,000원*1교= -94,000

스포츠클럽운영지원 : -4,000원*1교= -4,000

2.학교스포츠클럽활동 10,702 10,600 102

1.교육운영비 10,702 10,600 102 (목적)경기장사용료 : -16,000원*1교= -16,000

(목적)교통비 및 운영비 : -28,000원*1교= -28,000

(목적)리그대회운영비 : 30,000원*1교= 30,000

(목적)7560운동실천학교 체험학습비 : 

-1,000원*1교=
-1,000

(목적)7560운동실천학교 운영비 : 

-184,000원*1교=
-184,000

(목적)건강체력UP캠페인운영비 : 104,000

원*1교=
104,000

(목적)대회출전비 : 229,000원*1교= 229,000

(목적)대회훈련 식비 및 간식비 : -17,000

원*1교=
-17,000

(목적)훈련용품비 : -15,000원*1교= -15,000

4.봉사활동 0 180 -180

1.자연보호활동 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 간식비 : -180,000원*1교= -180,000

5.진로활동 3,220 3,220 0

1.자기이해활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.진로체험활동 3,160 3,160 0

1.운영수당 410 410 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.자유학기(년) 활동 4,210 4,210 0

1.자유학기(년)제활동 4,210 4,210 0

1.진로탐색활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.주제선택활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.예술,체육활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

5.진로체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 25,482 26,022 -540

1.방과후학교 운영 18,485 19,020 -535

1.방과후학교운영 18,485 19,020 -535

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.방과후학교 자체예산 2,115 2,650 -535

1.운영수당 965 0 965 강사비 : 965,000원*1교= 965,000

2.교육운영비 600 2,000 -1,400 강사비(보조금) : -1,400,000원*1교= -1,400,000

3.학습준비물 530 500 30 방과후학교 준비물 : 30,000원*1교= 30,000

4.기간제직원법정부담금 20 150 -130 법정부담금 : -130,000원*1교= -130,000

3.방과후학교(지자체지원금) 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.방과후학교(도교육청지원) 4,870 4,870 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 4,396 4,396 0

3.학습준비물 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 4 4 0

5.예술교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,997 7,002 -5

1.독서활동운영 6,997 7,002 -5
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,495 1,500 -5

1.교육운영비 797 800 -3 도서실 소모품 : -1,000원*1교= -1,000

학생간식비 : -2,000원*1교= -2,000

2.비품구입비 698 700 -2 도서실 비품비 : -2,000원*1교= -2,000

3.독서교육 1,002 1,002 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 502 502 0

5.교육활동 지원 12,385 13,255 -870

1.교무업무 운영 2,943 2,960 -17

1.교무학사운영 2,943 2,960 -17

1.교무학사운영 2,353 2,360 -7

1.교육운영비 2,353 2,360 -7 교무수첩 : -7,000원*1교= -7,000

2.입학식 및 졸업식 590 600 -10

1.교육운영비 590 600 -10 행사준비물 및 시상품 : -10,000원*1교= -10,000

2.생활지도운영 4,999 5,000 -1

1.학생생활상담지도 4,999 5,000 -1

1.위(Wee)클래스운영 1,999 2,000 -1

1.운영수당 0 200 -200 강사비  : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 1,999 1,800 199 상담활동운영비 : 199,000원*1교= 199,000

3.학업중단예방 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 838 1,573 -735

2.정보화실운영 838 1,573 -735

1.학교정보화지원 838 1,573 -735

1.교육운영비 643 1,378 -735 토너 : -475,000원*1교= -475,000

컴퓨터등 장비수리비 : -260,000원*1교= -260,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 195 195 0

4.교육여건 개선 3,605 3,722 -117

1.교육환경개선 3,605 3,722 -117

1.교실환경개선 3,605 3,722 -117

1.비품구입비 3,605 3,722 -117 특별실 의자 구입 : -125,000원*1교= -125,000

영어체험실 TV : 8,000원*1교= 8,000

6.학교 일반운영 85,931 82,365 3,566

1.학교기관 운영 25,522 25,126 396

1.부서기본운영 25,522 24,922 600

1.교장실운영 7,200 7,300 -100

1.일반업무추진비 4,200 4,300 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1교= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,702 16,002 700

1.일반수용비 3,175 2,475 700 사무용품구입 : 450,000원*1교= 450,000

사무용기기유지보수 및 토너 : 150,000원

*1교=
150,000

업무용도서 및 교육법전 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타공공요금 227 227 0

3.여비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.학교정보화지원 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.행정지원인력운용 0 204 -204

1.행정(사무)실무사인건비 0 204 -204

1.무기계약직원인건비 0 204 -204 초과근무수당 : -204,000원*1교= -204,000

2.시설 장비 유지 58,909 55,439 3,470

1.학교시설장비유지 58,909 55,439 3,470

1.공공요금및제세공과금 17,679 17,139 540

1.전기요금 10,620 10,000 620 전기요금 : 620,000원*1교= 620,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,359 6,439 -80 우편요금 : -80,000원*1교= -80,000

2.시설관리용역 8,203 8,514 -311

1.일반수용비 8,203 8,514 -311 공기청정기용역비 : -311,000원*1교= -311,000

3.시설일반관리 16,733 13,519 3,214

1.기간제직원인건비 180 561 -381 일용인부 임금 : -381,000원*1교= -381,000

2.일반수용비 13,295 9,700 3,595 시설소모품구입 : 671,000원*1교= 671,000

소규모 수선비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

시설장비수리 및 교육비 : -708,000원*1교

=
-708,000

냉난방기기유지관리 : 1,518,000원*1교= 1,518,000

수목관리비 : -436,000원*1교= -436,000

건물내부청소 : -450,000원*1교= -450,000

3.비품구입비 3,258 3,258 0

4.화장실관리 6,900 6,800 100

1.일반수용비 6,900 6,800 100 화장실청소용역비 : 100,000원*1교= 100,000

5.당직관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

6.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물 처리비 : -100,000원*1교= -100,000

7.강당관리 4,996 4,969 27

1.비품구입비 4,996 4,969 27 냉난방기구입 : 27,000원*1교= 27,000

3.학교운영 협력 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.여비 0 200 -200 운영위원 출장 여비 : -200,000원*1교= -200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.학부모교육 1,000 1,100 -100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 980 -100 행사용품구입비 : -100,000원*1교= -100,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

세출합계 252,771 248,828 3,943
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